__________________________________________________________________________________

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE EXTENSÃO da Universidade de 1

Brasília realizada aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze, às dez horas e 2

cinquenta minutos, na Sala de Reuniões do DEX, presidida por ELIANE APARECIDA DOS 3

SANTOS, Diretora Técnica de Extensão, com a presença dos Conselheiros: ÁLVARO NOGUEIRA 4

DE SOUZA(TITULAR)/FT, BALSEM PINELLI JÚNIOR (SUPLENTE)/IP, CARLOS MELLO 5

MACHADO (TITULAR)/IPOL, CAROLINA PESCATORI CANDIDO DA SILVA 6

(TITULAR)/FAU, MARCELO LADEIRA(TITULAR)/IE, MARIA HOSANA 7

CONCEIÇÃO(TITULAR)/FCE, MARIO ANGELO SILVA/DIRETOR DO DEX, ORMEZINDA 8

MARIA RIBEIRO(TITULAR)/IL, OSMAR RIEHL(TITULAR)/FEF, PAULO SÉRGIO 9

FRANÇA(TITULAR)/FM, PERCI COELHO DE SOUZA(TITULAR)/IH, VÂNIA CARVALHO 10

PINTO(TITULAR)/IREL, DOULIVAL RODRIGUES(REPRESENTANTE DO CENTRO 11

INTERDISCIPLINAR DE FORMAÇÃO CONTINUADA/INTERFOCO). Foi Justificada a ausência 12

do Presidente: OVIROMAR FLORES (DECANO DE EXTENSÃO) E DE JODETTE GUILHERME 13

AMORIM (DIRETORA DO CENTRO INTERDISCIPLINAR DE FORMAÇÃO 14

CONTINUADA/INTERFOCO). Foi justificada a ausência dos Conselheiros: ANDREA 15

FERNANDES CONSIDERA(TITULAR)/FCI, CHRISTIANA SOARES DE 16

FREITAS(TITULAR)/FACE, CYNARA CAROLINE KERN BARRETO(SUPLENTE)/FUP, 17

JOSIANE DO SOCORRO AGUIAR DE SOUZA(TITULAR)/FGA, JULIANA EUGÊNIA 18

CAIXETA(TITULAR)/FUP, LUCIANO SOARES DA CUNHA(TITULAR)/IG, SANDRA MARIA 19

DA LUZ(SUPLENTE)/FGA. Também esteve presente o convidado: GUSTAVO BELISÁRIO 20

D’ARAÚJO COUTO/DCE. 1) Aberta a sessão, a Diretora Técnica de Extensão procedeu aos seguintes 21

informes: 1.1 Disse que o professor Oviromar Flores (Decano de Extensão), não pôde comparecer a 22

este Colegiado, pois estava na reunião da comissão acerca dos preparativos do evento: Cinquenta anos 23

da UnB; 1.2 Deu boas-vindas aos novos membros da CEX: professora Maria Hosana Conceição/FCE e 24

à professora Vânia Carvalho Pinto/IREL; 1.3 Informou que a data de divulgação no cronograma da 25

Minuta do Edital FLUEX 2012 está incorreta, pois a data correta seria 10/03/2012 em vez de 26

13/02/2012, disse ainda que o DEX esqueceu de caracterizar a modalidade Prestação de Serviços na 27

referida Minuta. O visitante Gustavo Belisário/DCE procedeu ao seguinte informe: 1.4 Disse que ele e 28

os demais estudantes que representam atualmente o Diretório Central dos Estudantes/DCE no 29

Colegiado da Câmara de Extensão estão com o mandato expirado. Disse, ainda, que o mandato não 30

deveria ter sido extinto devido à eleição da nova chapa estudantil, pois o mandato foi concedido pelo 31

Conselho de Entidades de Base/CEB. Disse também que comunicou ao DCE a situação para a 32

renovação formal do mandato. Dando início à ordem de pauta, foram analisados os seguintes itens: 33

PARA EXAME E DELIBERAÇÃO – 2) Apresentação dos estudos da Comissão para os Projetos 34

PDI/SiPlan 2012. Com a palavra, o Conselheiro Carlos Mello Machado/IPOL, procedeu à explanação 35

acerca dos trabalhos da Comissão referente à apreciação das propostas da Extensão que pleitearam os 36

recursos do PDI/SiPlan2012. Nesta explanação constaram questionamentos quanto aos critérios para a 37

distribuição dos recursos financeiros e quanto ao aparente despreparo das Unidades Acadêmicas em 38

relação à formulação das propostas. Houve também a constatação, por parte da Comissão, de uma 39

considerável concentração de propostas da Extensão em determinadas metas. Deliberação: O 40

Conselho tomou conhecimento do teor dos trabalhos da Comissão e da relatoria do Conselheiro e 41

deliberou que se aprovasse o máximo de projetos possíveis, de acordo com as orientações do Decanato 42

de Planejamento e Orçamento/DPO, considerando como critérios básicos para a seleção dos projetos: o 43

caráter extensionista da proposta e o contingente de propostas da Extensão por Unidade Acadêmica 44

observados na distribuição da Matriz Orçamentária 2011/UnB. Por fim, deliberou que a Comissão 45

indicasse os projetos que atenderam as exigências da chamada do DPO, em relação ao 46

PDI/SiPlan2012, para a apreciação da CEX, em Reunião Extraordinária, agendada para o dia dezesseis 47

de fevereiro de dois mil e doze. O professor Paulo Sérgio França/FM se absteve do posicionamento de 48

votar acerca da distribuição dos recursos financeiros para os Projetos PDI/SiPlan 2012, pois na opinião 49

dele o recurso financeiro deveria ser bem distribuído para evitar que algumas Unidades Acadêmicas se 50

beneficiem mais que as outras. 3) Apreciação da proposta do Edital FLUEX/2012 para submissão de 51

__________________________________________________________________________________

Ações de Extensão. Com a palavra, o Conselheiro Álvaro Nogueira de Souza/FT, procedeu à leitura do 52

seu parecer, no qual constam sugestões de ajustes, quanto à forma, à Minuta do Edital supracitado. 53

Sugeriu, ainda, conforme relato anexo, a retirada da modalidade Prestação de Serviço ou a 54

regulamentação desta modalidade com fulcro nas recomendações sobre Prestação de Serviços de 55

Servidores Públicos Federais em regime de trabalho parcial ou dedicação exclusiva. Eliane Santos 56

informou que a regulamentação sobre Prestação de Serviços como modalidade de Extensão é definida 57

pela Resolução da Câmara de Extensão número 01/2007. Deliberação: O Conselho tomou 58

conhecimento do teor da Minuta do Edital FLUEX 2012 e da relatoria do Conselheiro e deliberou que, 59

devido à aproximação do horário de término da reunião, a apreciação da referida Minuta fosse 60

retomada na próxima Reunião Extraordinária da CEX agendada para o dia dezesseis de fevereiro de 61

dois mil e doze a fim de definirem a regulamentação ou a retirada da modalidade Prestação de 62

Serviços da Minuta do Edital FLUEX 2012. 4) Assuntos Gerais. Não Houve. Nada mais havendo a 63

tratar, às doze horas e vinte minutos, Eliane Santos (Diretora Técnica de Extensão) deu por encerrada a 64

reunião, da qual eu, Andreia Henrique Lustosa Vieira Rezende, Secretária da Câmara de Extensão, 65

lavrei a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será subscrita pelo Presidente deste Colegiado. 66

Andreia Henrique L. V. Rezende

Secretaria da CEX

Prof. Oviromar Flores

Decano de Extensão

 67